Cuadro 9. EMPLEO INFORMAL EN LA REPUBLICA, POR SECTOR EN EL EMPLEO, SEGUN SECTOR
DE LA CATEGORIA EN LA ACTIVIDAD ECONOMICA Y ANO, ENCUESTA DE
MERCADO LABORAL: OCTUBRE 2024 Y SEPTIEMBRE 2025

Sector de la categoria en la actividad

econdmicay afo

2024(R)(1)

SECTOR SECUNDARIO

Explotacion de minas y canteras

Industrias manufactureras

Suministro de electricidad, gas,
vapor y aire acondicionado

Suministro de agua; alcantarillado,
gestiéon de desechos y actividades
de saneamiento

Construccion

SECTOR TERCIARIO

Comercio al por mayor y al por menor;
reparacion de vehiculos de motor y
motocicletas

Transporte, almacenamiento y correo

Hoteles y restaurantes

Informacién y comunicacion

Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias

Actividades profesionales, cientificas
y técnicas

Actividades administrativas y servicios
de apoyo

Administracion publica y defensa,;
planes de seguridad social de
afiliacion obligatoria

Ensefanza

Servicios sociales y relacionados con
la salud humana

Artes, entretenimiento y creatividad

Otras actividades de servicio

Actividades de los hogares en calidad
de empleadores, actividades indife-
renciadas de produccion de bienes
y servicios de los hogares para
Uso propio

Actividades de organizaciones y
organos extraterritoriales y
actividades no declaradas

Poblacion

ocupada
no
agricola

1,627,199
332,510
3,650
155,325
7,156
15,041
151,338
1,294,689
336,984
139,728
117,913
16,103
44,526
14,154
30,079
77,985
127,744
116,955
88,888

21,239
69,281

92,112

998

776,446
211,856
608
97,804
584
3,706
109,154
564,590
171,641
83,227
65,881
2,926
3,250
4,762
14,050

44,976

6,701
18,461

10,948
59,854

77,913

En
empresas
del sector

formal

124,545

27,647
86
11,888

584
395
14,694
96,898
34,401
8,175
16,478
1,353
1,539
2,974
5,544

5,994

4,120

1,994
2,867
11,459

En
empresas
del sector

informal

574,172

184,209
522
85,916

3,311
94,460

389,963

137,240
75,052
49,403

1,573
1,711
1,788

8,506
38,982
2,581
16,467

8,081
48,395

184

En
hogares

77,729

Empleo informal

47.7

63.7
16.7
63.0

8.2
24.6
72.1
43.6
50.9
59.6
55.9
18.2

7.3
33.6
46.7

57.7

20.8
51.5
86.4

84.6
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Poblacién Empleo informal

Sector de la categoria en la actividad ocupada En En
e ~ empresas | empresas En
econdmicay afo no
. del sector | del sector | hogares
agricola .
formal informal
2025(1) 1,665,732| 784,990 114,069 583,020| 87,901 47.1
SECTOR SECUNDARIO 326,547| 204,084 28,081 176,003 - 62.5
Explotacion de minas y canteras 2,931 909 823 86 - 31.0
Industrias manufactureras 146,872 93,556 10,810 82,746 - 63.7
Suministro de electricidad, gas,

vapor y aire acondicionado 8,865 2,260 2,223 37 - 25.5

Suministro de agua; alcantarillado,
gestion de desechos y actividades

de saneamiento 17,084 3,415 282 3,133 - 20.0
Construccion 150,795| 103,944 13,943 90,001 - 68.9
SECTOR TERCIARIO 1,339,185| 580,906 85,988 407,017 87,901 43.4

Comercio al por mayor y al por menor;
reparacion de vehiculos de motor y

motocicletas 345,560( 175,136 25,219 149,917 - 50.7
Transporte, almacenamiento y correo 153,906 87,763 8,006 79,757 - 57.0
Hoteles y restaurantes 119,136 68,786 18,755 50,031 - 57.7
Informacion y comunicacion 16,248 1,434 1,114 320 - 8.8
Actividades financieras y de seguros 49,288 4,100 3,034 1,066 - 8.3
Actividades inmobiliarias 17,413 2,981 1,527 1,454 - 17.1
Actividades profesionales, cientificas

y técnicas 30,088 9,609 2,335 7,274 - 31.9
Actividades administrativas y servicios

de apoyo 80,405 44,642 6,351 38,291 - 55.5

Administracion publica y defensa;
planes de seguridad social de

afiliacion obligatoria 124,981 - - - - -
Ensefianza 117,024 7,924 4,389 3,635 - 6.8
Servicios sociales y relacionados con

la salud humana 90,680 21,823 2,810 19,013 - 24.1
Artes, entretenimiento y creatividad 19,525 6,251 2,611 3,640 - 32.0
Otras actividades de servicio 74,177 62,556 9,837 52,719 - 84.3

Actividades de los hogares en calidad
de empleadores, actividades indife-
renciadas de produccion de bienes
y servicios de los hogares para
uso propio 100,064 87,901 - - 87,901 87.8

Actividades de organizaciones y
organos extraterritoriales y
actividades no declaradas 690 - - - - -

(1) Las cifras se refieren a un promedio semanal del mes. Excluye a los residentes en las viviendas colectivas.
Excluye a los gerentes, administradores y profesionales por cuenta propia y patronos. Excluye a los
ocupados del sector primario.

- Cantidad nula o cero.

(R) Cifras revisadas.



